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Anotace

Bakalářská práce je složena ze tří hlavních částí. V první části budou popisovány dílčí úkoly.

Ve druhé části bude porovnávána inflace stavebních materiálů firem Xella CZ s.r.o, Wienerber-

ger a.s. a Heluz cihlářský průmysl v.o.s. s inflací České republiky. Budou analyzovány odchylky

inflace stavebních materiálů od inflace ČR. Ve třetí části budou porovnávány náklady stavebních

materiálů pro obvodovou konstrukci za použití rozpočtářského programu Kros plus, verze 17.20.

Annotation

This bachelor thesis was divided into three parts. The first section deals with a description of

subtasks. The inflation of Czech republic is compared with the inflation of construction materials

in the second part. Construction materials produced by companies like Xella CZ s.r.o, Wiener-

berger a.s. and Heluz cihlářský průmysl v.o.s. are used and deviations of inflation are also analy-

zed. In the third part the cost of building materials, which are part of load bearing structure, are

compared by using software Kros plus, version 17.20.
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Úvod

Tato bakalářská práce má dva hlavní cíle. Prvním cílem je porovnat inflaci stavebních materiálů

firem Xella CZ s.r.o, Wienerberger a.s. a Heluz cihlářský průmysl v.o.s. Pro porovnání budou

používány ceníkové ceny, to znamená ceny bez zásahů různých slev. Tyto slevy konečný spotře-

bitel na první pohled v ceníku nevidí a tudíž je ani nemůže porovnat s konkurencí. Výsledné gra-

fy inflace jednotlivých výrobců budou porovnávány a v závěru práce analyzovány.

Druhým cílem je zjistit výhodnost volby materiálové varianty z hlediska nákladovosti a prostupu

tepla. A to jak historicky (od roku 2005), tak hlavně se zaměřením na současnost. K dosažení

stejného, tedy porovnatelného součinitele tepla nám bude sloužit zateplovací systém firmy Saint

– Gobaint Building Distribution CZ, spol. s.r.o.
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1. Popis dílčích úkolů během bakalářského studia

Všechny dílčí úkoly zpracovávané během studia vycházely z projektu bytového domu v Praze

Hostivaři. Objekt má tvar obdélníku se zaobleným jihozápadním rohem. Podlouhlý objekt je

orientován východo-západním směrem. Svojí orientací se přizpůsobuje okolní zástavbě podél

okraje Pražské ulice. Dům má jedno podzemní a 5 nadzemních podlaží. Zastavěná plocha je 448

m
2
a obestavěný prostor je 10786 m

3
. Konstrukční výška je ve všech nadzemních podlažích 2,98

m, v podsklepené části dosahuje 3,2 m. Dům je navržen jako stěnový ŽB systém s podporou ŽB

sloupů v podzemním podlaží. Počet bytových jednotek je 28.

1.1 Propočet celkových nákladů investora ( Kalkulace a nabídky 2)

Základní rozpočtové náklady byly určeny na základě výpočtu obestavěného prostoru a ceny za

měrnou jednotku dle metodiky URS Praha. Jedná se celkem o 11 objektů: přeložka vodovodu

DN 200, přeložka vodovodu DN 150, bytový dům, kabel NN, kanalizační přípojka, horkovodní

přípojka, vodovodní přípojka, slaboproudá přípojka, oplocení, sadové úpravy a zpevněné plochy.

Cena za stavební objekty byla zkalkulována na 63 105 581 Kč bez DPH. K nákladům na staveb-

ní objekty je nutno ještě připočítat náklady na umístění stavby (3% ze stavebních objektů), re-

zervu (10%), ostatní náklady neuvedené v jiných oddílech (5%), náklady na nákup pozemku (dle

cenové mapy), kompletační činnost (1,5%) a projektové a průzkumné práce. Projektové a prů-

zkumné práce vypočítány dle III. honorářové zóny. Celkové náklady na stavbu včetně DPH byly

100 599 581 Kč.

1.2 Založení stavební společnosti (Teorie řízení)

Společnost Foxbild s.r.o se zakládá za účelem bytové i administrativní výstavby, rekonstrukcí a

odborného poradenství. Management firmy tvoří ředitel a tři odborní vedoucí pracovníci (ředitel

obchodu, ekonomiky a výroby). Součásti firmy je celkem 103 zaměstnanců. Důvod této rozsáhlé

struktury je ten, že firma se bude snažit uspokojit co největší rozsah zákazníků. Ve firmě se mi-

mo jiné nachází rozpočtáři, přípraváři, projektant, personalista a architekt. Z dělnických profesí
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zde máme armovače, omítkáře, obkladače, lešenáře, betonáře, zedníky, izolatéry a stavební děl-

níky. Při založení firmy byly pořízeny 2 rypadla, 10 stavebních buněk, autojeřáb, výtah, 5 osob-

ních automobilů, stavební stroje (míchačky, vrtačky…). Tyto náklady byly hrazeny půjčkou.

1.3 Sestavení harmonogramu investora (Příprava a řízení staveb)

Sestavení harmonogramu investora předcházelo sestavení propočtu na danou stavbu. Účelem

sestavení harmonogramu investora není jen určení délky trvání dané stavby, ale také určení po-

čtu dělníků na stavbě, předpokládané náklady v čase a návaznost jednotlivých profesí. Je potřeba

dát si pozor na výstavbu v zimním období (nelze hloubit jámu, dělat přeložky). Určení počtu

dělníků bylo provedeno na základě výpočtu prostavěnosti 120 000 Kč/dělník/měsíc.

1.4 Zpracování položkového rozpočtu stavby ( Kalkulace a nabídky)

Položkový rozpočet byl zpracován pro objekt bytového domu pomocí rozpočtářského programu

Kros plus z roku 2014. Rozdíl mezi rozpočtem a propočtem byl v požadované normě. Největší

rozdíl mezi rozpočtem a propočtem se nacházel v oddílu zemní práce, jelikož procento pro zemní

práce nepočítá s takovým objemem zemních prací, který byl proveden z důvodu podsklepení

stavby a vrtů na pilotové založení.

1.5 Zpracování nabídkové přípravy (Projekt - Příprava a řízení)

V projektu Příprava a řízení byl zpracováván výkres zařízení. Bylo v něm řešeno umístění výta-

hu a jeřábu, ploch určených k umístění materiálu, manipulaci vozidel a ploch určených k zařízení

staveniště (stavební buňky). K výkresu zařízení staveniště byla vypracována technická zpráva

s navržením typu jeřábu a počty sociálních zařízení. Dále byl sestavován časový plán v programu

Microsoft Project. Byla zpracována zdrojová, časová a nákladová analýza.

1.6 Posuzování výhodnosti investice (Řízení výstavbových projektů)

V předmětu řízení výstavbových projektů jsme zpracovávali studii proveditelnosti našeho pro-

jektu. Vytvářeli jsme cashflow projektu a jiné ekonomické analýzy ( NPV, DCF, KCF, KDCF).

Projekt byl vyhodnocen jako výhodný s mírnými riziky na při prodeji bytů.
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2. Teoretická část bakalářské práce

V této úvodní kapitole budou vysvětlovány základní informace potřebné k řešení celé bakalářské

práce. Bude zde popisován typový objekt, který bude sloužit pro určení nákladů na materiál v 5

kapitole této práce. Dojde zde k seznámení s inflací, jejími druhy a metodami výpočtu.

V kapitole 2.3 bude řešen součinitel prostupu tepla, jeho výpočet a normové hodnoty.

2.1 Popis stavby

Na podkladu rodinného domu budou prezentovány výsledky nákladů na obvodovou konstrukci.

Půdorys a řez dané stavby bude součástí příloh bakalářské práce (příloha 1 a 2).

Jedná se o rodinný dům o dvou bytových jednotkách. Rozdělení mezi bytovými jednotkami bude

provedeno pomocí akustické dělící stěny. Budova má obdélníkový půdorys. Zastřešení je prove-

deno pomocí pultové střechy se spádem 5 %. Zastavěná plocha je 118,1 m2. Obestavěný prostor

je 816,82 m2. Světlá výška stropů 2,6 m, konstrukční 3,15 metru. Strop je tvořen z předepjatých

panelů Spiroll.

Díky dvou funkčním jednotkám je tento dům vhodný jako dvougenerační domek. Každá funkční

jednotka je řešena samostatně s dispozicí 4 + kk.

Výpočet výměry obvodového zdiva:

243,98-otvory (48,7)=195,28 m2

2.2 Inflace

Inflace je obvykle chápána jako opakovaný růst většiny cen v dané ekonomice. Jde o oslabení

reálné hodnoty (tj. kupní síly) dané měny vůči zboží a službám, které spotřebitel kupuje.
[1]

Opačným jevem k inflaci je deflace. Jedním ze základních úkolů České národní banky je hlídat

velikost inflace, respektive snažit se o její udržení v mírném růstu. Při růstu dochází k posilování


[…]


Materiál od firmy Profix řadíme mezi pórobetonové prvky, méně častější pojem je plynosilikáty.

Skládají z písku, vápna, cementu a vody. Materiál této firmy je lehký, pevný, ale má špatné

akumulační a izolační vlastnosti. Z těchto důvodů není moc vhodný jako obvodové zdivo.

Vhodné použití je na příčky.

Do srovnání pro obvodové konstrukce jsem zvolil tvárnici Porfix P2-420 a Porfix P2-480

6.5 Lias Vintířov

Výrobky této firmy nazýváme Liaporbeton. Materiál je lehčený beton, do kterého jsou přidávány

pórovité kuličky z pálené hlíny. Má dobré akumulační a izolační vlastnosti. Nižší hmotnost opro-

ti klasickému betonu a snadnou opracovatelnost.

Do srovnání pro obvodové stěny byl vybrán prvek Liatherm 425.

6.6 Porovnání nákladů materiálů na1 m
2
pro obvodové konstrukce

V níže uvedené tabulce 13 vidíme cenu jednotkové ceny prvků dle programu Kros plus, verze

17.20. Náklady na materiál na 1m2 pro obvodovou konstrukci byly přepočteny typový objekt.
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Tabulka 13: Porovnání nákladů na materiál pro obvodovou konstrukci

Popis

Jednotková

cena tvárnic

kč/m2

Jednotková

cena izolace

kč/m2

Cena tvárnic včet-

ně zdící malty

(PUR pěny)

Náklady

na 1m2

Náklady

na objekt

0,25 W/m2.K

Porotherm Profi Dryfix 44 1 055,46* 0 1 055,46 1 055,46 206 110

Heluz STI 44 939,33 0 1 239 1 239 241 952

Ytong P2-400(375 mm) 1 220 0 1 233,97 1 233,97 240 970

Liatherm 425 + 20 mm 1 215 80,4 1 326,52 1 406,92 274 743

Porfix P2 - 480 980 0 1 021 1 021 199 381

0,2 W/m2.K

Porotherm Profi Dryfix 44 + 40

mm izolace 1 055,46* 161 1 055,46 1 216,46 237 550

Heluz STI 49 1 055 0 1 383,18 1 383,18 270 107

Ytong P2-400(375 mm)+ 40

mm izolace 1 220 161 1 233,97 1 394,97 272 410

Liatherm 425 + 40 mm 1 215 161 1 326,52 1 487,52 290 483

Porfix P2 - 420 + 30 mm izolace 922 121 963 1 084 211 684

Zdroj: Vlastní zpracování, podkladem rozpočtářský program Kros plus, verze 17.20.

* Cena včetně PUR pěny
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Graf 15: Porovnání nákladů na obvodovou konstrukci při součiniteli prostupu tepla 0,25

W/m2.K

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 16: Porovnání nákladů na obvodovou konstrukci při součiniteli prostupu tepla 0,2 W/m2.K

Zdroj: Vlastní zpracování

6.7 Vyhodnocení výhodnosti volby materiálového řešení

V grafu 15 je vidět porovnání nákladů na obvodovou konstrukci při součiniteli tepelné vodivosti

0,25 W/m2.K. Z grafu lze odečíst, že nejnižší náklady budou při použití zdiva Porfix P2-420

s 30 mm izolantu. Nevýhodou použití zdiva Porfix jsou jeho horší akustické vlastnosti. Důvodem

proč není zdivo Porfix všeobecně rozšířeným materiálem může být i to, že jedna ze surovin pro

jeho výrobu je popílek (vedlejší produkt při spalování uhlí v elektrárnách).

U tradičních materiálů z hlediska nákladů vítězí prvek firmy Wienerberger a.s. Porotherm Profi

Dryfix 44..

Je nutné podotknout, že analyzované byly pouze náklady na materiál, nikoliv na zdění a montáž

izolantu. Náklady na realizaci, ať už časové (u staveb prováděné svépomocí) nebo finanční bu-

dou vyšší u souvrství s izolantem.
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V grafu 16 lze vidět porovnání pro obvodovou konstrukci pro součinitel 0,2 W/m2.K.

Z tradičních materiálů dopadl i při tomto srovnání nejlépe Porothrem Profi Dryfix 44 se 40

mm izolace.

7. ZÁVĚR

Vliv inflace České republiky, respektive nárůst cen surovin potřebných k výrobě stavebních

materiálů má v krátkodobém horizontu malý vliv. U velkých stavebních firem jsou vrcholným

managementem nastavovány dlouhodobé plány. Tyto nastavené plány (cíle) nezohledňují krát-

kodobé změny cen surovin. Také z toho důvodu zvolené cenové strategie pro náš trh nekopírují

grafy inflace ČR. Pouze legislativní změny, konkrétně změna sazby daně z přidané hodnoty je do

ceníkových cen implementována okamžitě.

Firma Heluz cihlářský průmysl v.o.s. mohla v letech 2005 až 2014 díky svým cenám a nízké-

mu součiniteli prostupu tepla zabrat na našem trhu velký podíl na bytové i nebytové výstavbě.

Avšak nízké povědomí o tomto materiálu mezi laickou veřejností jí o tuto možnost připravilo.

Porovnáním druhé a třetí část bakalářské práce můžeme snadno dojít k jednomu závěru. Firma

Wienerberger a.s. si v posledním desetiletí svojí cenovou strategií a postupným vývojem mate-

riálů upevňuje svoje výsadní postavení na českém trhu cihlářských výrobků.

Výrobek Porotherm Profi Dryfix 44 patřící k doporučovaným výrobkům dle ceníku výrobce

z roku 2015 má nízký součinitel prostupu tepla, kvalitní zvukovou neprůzvučnost a výhodnou

cenu.Proto se domnívám, že firma Wienerberger si svoje výsadní postavení na trhu cihlář-

ských výrobků udrží. A to nejen v ČR, ale hlavně celosvětově.
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