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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení vlivu inflace na stavební materiály
Jméno autora: David Liška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Dle zadání bakalářské práce bylo úkolem studenta porovnat ale i vyhodnotit inflaci zdících materiálů firem Xella
CZ s.r.o., Wienerberger a.s. a Heluz v.o.s. od roku 2005-2015. Dalším úkolem bylo zjistit výhodnost volby
materiálové varianty z hlediska nákladovosti a prostupu tepla.

Splnění zadání splněno
.

Bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Autor pracoval samostatně, postupy a závěr konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Na jedné straně vyzdvihuji studentovu přípravu složenou z velkého sběru dat, které se týkají zdících materiálů od
společnosti Xella CZ s.r.o., Wienerberger a.s. a Heluz v.o.s. v letech 2005-2015, ale na druhé straně se autorovi
nepodařilo úplně využít tyto podklady pro širší závěry bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
.
Práce je psána vhodným způsobem. Rozsah práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Převzaté texty jsou vždy označeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě

1/ Máte představu, jak by dopadlo porovnání inflace jednotlivých výrobců?

2/Jaké vlivy na inflaci materiálů působí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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